
INOVACE SOUSTAVY OBORŮ – 
ODBORNÉ PLATFORMY 

ETICKÝ KODEX – PÁR 
DIGITÁLNÍCH POZNÁMEK 
NA OKRAJ

MŮJ CHARAKTER: JEDINEČNÁ 
INTERAKTIVNÍ UČEBNICE PRO 
ŽÁKY STŘEDNÍCH ŠKOL

SPOLEČNÁ ČÁST MATURITNÍ 
ZKOUŠKY V ROCE 2023

Vychází jako příloha Řízení školy 3/2023 | Elektronický archiv časopisu na www.rizeniskoly.cz 

KONFERENCE

Škola jako místo setkávání
Už 9 let pro vás redakce Řízení školy pořádá odborné konference a s mnohými z vás 
se pravidelně potkáváme. Letos jsme se rozhodli pro změnu a povýšíme naše setkání 
na úplně jinou úroveň. Tak vezměte kolegy a přijeďte se přesvědčit na vlastní oči!

Kdy? 4. října 2023
Kde? Na Novotného lávce v Praze

Vy si poznačte termín a my pokračujeme v usilovné práci na programu, v rámci kterého 
si najde svoje téma úplně každý – ředitel i učitel.

Sejdeme se 4. října 2023 na Novotného lávce!

Sledujte náš web, kde vás budeme průběžně informovat o programu připravované 
konference.

www.skolajakomistosetkavani.cz

Konferenci Škola jako místo setkávání připravuje Společnost Wolters Kluwer ČR – redakce Řízení školy 
ve spolupráci se ZŠ Poznávání, s. r. o., NPI ČR a BAKALÁŘI software, s. r. o.

www.rizeniskoly.cz
ISSN 2788-1091

SSŠ_02_23_obalka.indd   1-2SSŠ_02_23_obalka.indd   1-2 22.02.2023   8:2222.02.2023   8:22



1www.rizeniskoly.cz

P O R a D N a

Možnosti po vyčerpání termínů 
na přijímací zkoušky

Žačka 9. třídy dělala talentové zkoušky na dvě gra-
fi cké školy a ani na jednu se bohužel nedostala. Po-
dotýkám, že na jedné byla dvacátá ze sedmdesáti 
uchazečů a brali jich pouze patnáct. vyčerpala tedy 
oba řádné termíny na přijímací zkoušky. Rodiče řeší, 
jaké teď mají možnosti.

ODPOvĚĎ

První kolo přijímacího řízení

Je pravda, že uchazeči mohou v prvním kole přijímacího 
řízení podat až dvě přihlášky do oboru vzdělání s  talen-
tovou zkouškou. To jim však nebrání, aby v prvním kole 
přijímacího řízení podali až dvě přihlášky do oboru vzdě-
lání bez talentové zkoušky.

Celkem uvedení uchazeči mohou podat v prvním kole při-
jímacího řízení až čtyři přihlášky (dvě přihlášky do oboru 
vzdělání s  talentovou zkouškou a  dvě přihlášky do oboru 
vzdělání bez talentové zkoušky).

Skutečnost, že v prvním kole přijímacího řízení podání dvou 
přihlášek do oboru vzdělání s talentovou zkouškou nevylu-
čuje podání až dvou přihlášek do oboru vzdělání bez talen-
tové zkoušky, je mimo jiné uvedena v materiálu MŠMT Infor-
mace pro přijímání na střední školy a konzervatoře ve školním 
roce 2022/2023, s. 5 (dostupné z: https://www.msmt.cz/
fi le/58636/):      
  

Uchazeč může podat nejvýše dvě přihlášky pro obor 
vzdělání s talentovou zkouškou a nejvýše dvě přihlášky 
pro ostatní obory vzdělání; pořadí obou uvedených škol 
v příslušném tiskopise je vždy shodné a nevyjadřuje 
preferenci té které školy.

Další kola přijímacího řízení

Další možností je podat přihlášku do dalšího kola (kol) při-
jímacího řízení, které (která) některé střední školy vyhlašují. 
V tomto případě počet přihlášek není omezen.

PhDr. Mgr. Monika Puškinová, Ph.D.

Když si musíte být jistí

Kniha je dostupná také jako e-kniha

Irena Trojanová, Zuzana Svobodová
Publikace je optimistickým čtením o negativních situacích. Autorky 
využívají svých zkušeností vedoucích pracovnic ve školství posílených 
svou lektorskou činností i akademickou činností na Pedagogické fakultě 
UK a předkládají čtenářům strukturovanou publikaci rozdělenou do tří 
částí: Před (co můžeme udělat pro předcházení krizi), Při (Jak vzniklou 
krizi řešit) a Po (Jak se z krize poučit). Shrnutím všeho je pak příběh 
ředitelky, která sama krizí prošla (podobnost s reálnými postavami 
je čistě náhodná). Bonusem publikace jsou podcasty, ve kterých samy 
autorky komentují text.

Vazba brožovaná / Počet stran 108 / Cena 385 Kč

Objednávejte na obchod.wolterskluwer.cz 
a využijte 15% slevu pro předplatitele
Pro získání slevy je nutné zadat ve třetím kroku objednávky tento kód: 15krizeJP

K
N

IŽ
N

Í T
IP

- 15 %

Krize jako příležitost
(a nejen ve školství)

SSŠ_0223.indd   1SSŠ_0223.indd   1 20.02.2023   14:2920.02.2023   14:29



Speciál pro střední školy 2/20232

L e g i S L at i va

Společná část maturitní zkoušky 
v roce 2023

1 

1 Změna byla realizována zákonem č. 284/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším od-
borném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 178/2016 Sb., kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., 
o  předškolním, základním, středním, vyšším odborném a  jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a  zákon  
č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů.

2 

2 Změna byla realizována vyhláškou č. 405/2020 Sb., kterou se mění vyhláška č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování vzdělá-
vání ve středních školách maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů, vyhláška č. 3/2015 Sb., o některých dokladech o vzdělání, 
ve znění pozdějších předpisů, a vyhláška č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů a výročních zpráv, ve znění 
pozdějších předpisů.

3 

3 Změna byla realizována vyhláškou č. 530/2021 Sb., kterou se mění vyhláška č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování vzdělá-
vání ve středních školách maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů, a vyhláška č. 3/2015 Sb., o některých dokladech o vzdělání, 
ve znění pozdějších předpisů.

M O N i K a  P U Š K i N O vÁ

Cílem článku je shrnout základní pravidla konání společné části maturitní zkoušky, popsat 
podmínky konání společné části maturitní zkoušky cizinců dle Lex Ukrajina a upozornit 
na zjištění České školní inspekce související s touto částí maturitní zkoušky. Text článku se 
vztahuje na střední školy všech zřizovatelů.

Základní pravidla konání společné části 
maturitní zkoušky

Společná část maturitní zkoušky je upravena § 78 a  § 78a 
školského zákona. Tato pravidla konání společné části ma-
turitní zkoušky byla naposledy novelizována s účinností od 
1.  10.  20201. Podrobnější normy konání didaktických testů 
obsažené v  § 5 až 13 vyhlášky č.  177/2009 Sb., o  bližších 
podmínkách ukončování vzdělávání ve středních školách 

maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „maturitní vyhláška“), byly novelizovány s  účinností od 
15. 10. 20202 a s účinností od 1. 1. 20223.

Důsledkem uvedených změn je redukce společné části ma-
turitní zkoušky pouze na zkoušky ve formě didaktických tes-
tů a prodloužení doby konání většiny z nich. Porovnání doby 
trvání jednotlivých didaktických testů je obsaženo v násle-
dující tabulce.

Účinnost do 31. 12. 2021 Účinnost od 1. 1. 2022

Didaktický test ze zkušebního předmětu český 
jazyk a literatura

trvá 75 minut trvá 85 minut

Didaktický test ze zkušebního předmětu cizí 
jazyk

trvá 100 minut, z toho
	� 40 minut poslechová část 

testu a
	� 60 minut část testu ověřující 

čtení a jazykové vědomosti 
a dovednosti

trvá 110 minut, z toho
	� 40 minut poslechová část 

testu a
	� 70 minut část testu ověřující 

čtení a jazykové vědomosti 
a dovednosti

Didaktický test z matematiky trvá 120 minut trvá 135 minut

Didaktický test z matematiky rozšiřující trvá 150 minut trvá 150 minut

SSŠ_0223.indd   2SSŠ_0223.indd   2 20.02.2023   14:2920.02.2023   14:29



3www.rizeniskoly.cz

L e g i S L at i va

Jak je známo, v rámci společné části maturitní zkoušky
� žák povinně koná didaktický test z českého jazyka a lite-

ratury,
� volí a následně povinně koná buď didaktický test z cizího 

jazyka, nebo didaktický test z matematiky.

Žák se může ve společné části dále přihlásit až ke dvěma ne-
povinným zkouškám ze zkušebního předmětu cizí jazyk a ze 
zkušebního předmětu matematika a ze zkušebního předmě-
tu matematika rozšiřující.

Určitým obtížím, které jsou spojeny s  použitím pravidel 
upravujících společnou část maturitní zkoušky, lze předejít 
díky metodickým informacím MŠMT. Z nich je účelné uvést 
následující:
� Žák může zvolit pouze takový cizí jazyk, který je ve škole 

vyučován a který splňuje povinnou dotaci hodin pro pro-
fi lové zkoušky ve školním vzdělávacím programu daného 
oboru vzdělání, ve kterém se žák vzdělává, tj. čtyři týden-
ní vyučovací hodiny za celou dobu vzdělávání. (Musí se 
zároveň jednat o cizí jazyk uvedený v § 7 vyhlášky – ang-
lický, francouzský, německý, ruský a španělský jazyk.)4

� Žák, který koná didaktický test z matematiky, bude mít 
v profi lové části o jednu známku méně, neboť na konání 

4 

4 Metodika k vyhlášce č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou, ve znění 
pozdějších předpisů, ve světle dotazů ze škol. MŠMT [online]. 2022, s. 2 [cit. 2023-02-06]. Dostupné z: https://sdv.msmt.cz/fi le/58808/.

5 

5 Tamtéž.
6 

6 Tamtéž.
7 

7 Opatření obecné povahy Maturitní zkouška. MŠMT [online]. [cit. 2023-02-06]. Dostupné z: https://www.msmt.cz/ministerstvo/opatreni-
-obecne-povahy-maturitni-zkouska.

didaktického testu z  matematiky již nenavazuje žádná 
povinná profi lová zkouška.5

� Pokud si žák vybere v rámci společné části zkoušku z ma-
tematiky, nemá to vliv na jeho možnost volby zkoušky 
z matematiky i v profi lové části, pokud tato bude ředite-
lem školy stanovena mezi povinnými nebo nepovinnými 
(volitelnými) zkouškami.6

Opatření obecné povahy Maturitní 
zkouška

Opatření obecné povahy Maturitní zkouška, čj. MSMT-
31581/2022-1,7 určuje speciální podmínky konání maturitní 
zkoušky cizinců dle § 1 odst. 1 zákona č. 67/2022 Sb., o opat-
řeních v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným konfl ik-
tem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské fede-
race, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Lex Ukrajina“), 
a  to v  jarním a  podzimním zkušebním období roku 2023 
(maturitní zkoušky konané v řádném, opravném či náhrad-
ním termínu).

Konání společné části maturitní zkoušky ovlivňuje ve dvou 
momentech.

1. Přihlašování k maturitní zkoušce v roce 2023

Pravidlo dané právním předpisem Pravidlo dané opatřením obecné povahy Maturitní 
zkouška

Podle § 20 odst. 4 věty třetí školského zákona platí: Osoby, 
které se vzdělávaly alespoň 4 roky v přecházejících
8 letech před příslušnou zkouškou ve škole mimo území 
České republiky, mají právo na úpravu podmínek a způsobu 
konání zkoušky ze zkušebního předmětu český jazyk 
a literatura
u společné části maturitní tak, aby byla zachována rovnost 
přístupu ke vzdělání.
Použití uvedeného pravidla závisí na tom, že žák
� o úpravu podmínek a způsobu konání zkoušky požádá 

a
� přiloží úředně ověřené kopie dokladů o vzdělání 

vydaných školou mimo území České republiky, včetně 
jejich překladu do českého jazyka [§ 4 odst. 2 písm. h) 
a § 4 odst. 3 maturitní vyhlášky].

Podle čl. I odst. 1 opatření obecné povahy cizinec podle
§ 1 odst. 1 Lex Ukrajina může v přihlášce k maturitní 
zkoušce k jarnímu nebo podzimnímu zkušebnímu období 
2023 čestným prohlášením nahradit
� úředně ověřené kopie dokladů o vzdělání vydaných 

školou mimo území České republiky dle § 4 odst. 3 
maturitní vyhlášky, a to

� pokud doklady nemá.

SSŠ_0223.indd   3SSŠ_0223.indd   3 20.02.2023   14:2920.02.2023   14:29



Speciál pro střední školy 2/20234

L e g i S L at i va

2. Použití Pravidel českého pravopisu

Pravidlo dané právním předpisem Pravidlo dané opatřením obecné povahy Maturitní 
zkouška

Podle § 5a Lex Ukrajina může MŠMT určit opatřením 
obecné povahy ve vztahu k cizincům odlišný způsob nebo 
podmínky ukončování vzdělávání, pokud by postup podle 
školského zákona nebo Lex Ukrajina nebyl možný nebo by 
způsobil nezanedbatelné obtíže.

Podle čl. I odst. 2 opatření obecné povahy cizinec dle § 1 
odst. 1 Lex Ukrajina konající maturitní zkoušku v roce 2023 
může při konání didaktického testu z českého jazyka 
a literatury použít Pravidla českého pravopisu.

Pro přehlednost a rychlou orientaci v jednotlivých normách 
jsou v tabulce přiřazena k jednotlivým didaktickým testům 

pravidla konání společné části maturitní zkoušky stanovená 
maturitní vyhláškou a opatřením obecné povahy.

Pravidla stanovená maturitní vyhláškou Pravidla stanovená opatřením 
obecné povahy Maturitní zkouškaDoba trvání Úprava podmínek

Didaktický test 
ze zkušebního 
předmětu český 
jazyk a literatura

85 minut na žádost žáka dle § 20 odst. 4 
věty třetí školského zákona
	� se prodlužuje doba konání 

didaktického testu z českého 
jazyka a literatury o 30 minut a

	� žák má možnost použít 
překladový slovník

	� pokud cizinec dle § 1 odst. 1 Lex 
Ukrajina čestně prohlásí, že se 
vzdělával alespoň čtyři roky 
v přecházejících osmi letech před 
příslušnou zkouškou ve škole 
mimo území České republiky, 
využije se uzpůsobení pro 
žáky dle § 20 odst. 4 věty třetí 
školského zákona

	� cizinec dle § 1 odst. 1 Lex Ukrajina 
může použít Pravidla českého 
pravopisu

Didaktický test 
ze zkušebního 
předmětu cizí 
jazyk

110 minut, z toho
	� 40 minut poslechová 

část testu a
	� 70 minut část testu 

ověřující čtení 
a jazykové 
vědomosti 
a dovednosti

– –

Didaktický test 
z matematiky

135 minut na žádost žáka dle § 20 odst. 4 
věty třetí školského zákona
	� se prodlužuje doba konání 

didaktického testu 
o 10 minut a

	� žák má možnost použít 
překladový slovník

	� pokud cizinec dle § 1 odst. 1 Lex 
Ukrajina čestně prohlásí, že se 
vzdělával alespoň čtyři roky 
v přecházejících osmi letech před 
příslušnou zkouškou ve škole 
mimo území České republiky, 
využije se uzpůsobení pro 
žáky dle § 20 odst. 4 věty třetí 
školského zákona

Didaktický test 
z matematiky 
rozšiřující

150 minut na žádost žáka dle § 20 odst. 4 
věty třetí školského zákona
	� se prodlužuje doba konání 

didaktického testu 
o 15 minut a

	� žák má možnost použít 
překladový slovník

	� pokud cizinec dle § 1 odst. 1 Lex 
Ukrajina čestně prohlásí, že se 
vzdělával alespoň čtyři roky 
v přecházejících osmi letech před 
příslušnou zkouškou ve škole 
mimo území České republiky, 
využije se uzpůsobení pro 
žáky dle § 20 odst. 4 věta třetí 
školského zákona

SSŠ_0223.indd   4SSŠ_0223.indd   4 20.02.2023   14:2920.02.2023   14:29



5www.rizeniskoly.cz

L e g i S L at i va

Komisař a zadavatel

Podmínkou zdárného průběhu didaktických testů v  roce 
2023 je mimo jiné včasné předávání informací komisaři a za-
davateli. Proto je nutné, aby komisař a zadavatel byli v dosta-
tečném předstihu seznámeni s  podmínkami konání didak-
tických testů všech žáků, tj. i žáků podle § 20 odst. 4 věty třetí 
školského zákona a cizinců dle Lex Ukrajina.

Zjištění České školní inspekce

Didaktické testy představují podrobně regulovanou část 
maturitní zkoušky. Zřejmě i  z  tohoto důvodu při kontrole 
dodržování právních předpisů v  jarním zkušebním období 
2022 Česká školní inspekce (dále jen „ČŠI“) sice zjistila nárůst 
porušení právních předpisů (a to v oblasti organizace, prů-
běhu i  hodnocení zkoušky celkem v  11 navštívených ško-
lách), avšak především v profi lové části maturitní zkoušky.8

Konání a výsledek společné části maturitní zkoušky však není 
pouze záležitostí dodržování právních předpisů. Proto se ve 
školním roce 2021/2022 ČŠI v rámci inspekční činnosti zaměři-
la na střední školy, které opakovaně vykazují ve společné části 
maturitní zkoušky vysokou míru neúspěšnosti žáků.

8 

8 Kvalita vzdělávání v České republice. Výroční zpráva 2021/2022. ČŠI [online]. 2022, s. 139 [cit. 2023-02-06]. Dostupné z: https://www.csicr.
cz/cz/Dokumenty/Vyrocni-zpravy/Kvalita-a-efektivita-vzdelavani-a-vzdelavaci-s-(5).

9 

9 Tamtéž, s. 139–140.
10

10 Tamtéž, s. 140.

Na základě zjištění ČŠI lze stručně konstatovat:
� dvě třetiny hodnocených středních škol přijaly proka-

zatelná koncepční opatření pro snížení vysoké míry 
neúspěšnosti žáků u  maturitní zkoušky; na třetině 
hodnocených středních škol však tato opatření nebyla 
přijímána,9

� dvě třetiny hodnocených středních škol sice přijaly 
opatření pro snížení vysoké neúspěšnosti žáků, avšak 
prokazatelné vyhodnocení dopadů uvedených opat-
ření bylo prováděno jen pěti hodnocenými středními 
školami.10

Shrnutí

V  roce 2023 střední školy používají „standardní“ pravidla 
upravující konání společné části maturitní zkoušky obsažená 
ve školském zákoně a maturitní vyhlášce. Pozornost je třeba 
věnovat žákům dle § 1 odst. 1 Lex Ukrajina a umožnit jim ko-
nání společné části maturitní zkoušky v souladu s opatřením 
obecné povahy.

Užitečnou inspirací k předcházení neúspěšnosti žáků u spo-
lečné části maturitní zkoušky jsou zjištění ČŠI obsažená ve 
výroční zprávě refl ektující školní rok 2021/2022.

PhDr. Mgr. Monika Puškinová, Ph.D., specialista na školskou legislativu;
www.monikapuskinova.cz

Buďte s námi ve spojení. Nenechte si ujít novinky ze světa vzdělávání!

@rizeniskoly

@RizeniSkoly

SSŠ_0223.indd   5SSŠ_0223.indd   5 20.02.2023   14:2920.02.2023   14:29



Speciál pro střední školy 2/20236

M Š M t

Inovace soustavy oborů – odborné 
platformy
ZO R K a  H U S O vÁ ,  L e N K a  N Áv R atO vÁ

Odborné vzdělávání musí reagovat na proměnu pracovního trhu, ta je ovlivňována řadou 
faktorů, jako jsou nové technologie, materiály, zařízení a postupy v průmyslu i ve službách. 
Uvedené změny generují nové požadavky na kvalifikaci pracovníků a jejich kompetence; 
vznikají nové profese, stávající profese je často nutné doplnit o kompetence týkající se 
zejména digitálních technologií, které se stávají běžnou součástí jejich výkonu. Uvedené 
změny je třeba promítnout jak do soustavy oborů středního odborného vzdělávání,  
tak do obsahů počátečního i dalšího odborného vzdělávání.

Výše uvedené skutečnosti jsou zohledněny ve Strategii 
vzdělávací politiky ČR do roku 2030+, která usiluje o to, aby 
absolvent vstupující na trh práce byl schopný se pružně 
adaptovat na nové podmínky, reagovat na nové tendence 
a trendy a byl připraven se dále rozvíjet a vzdělávat. Cílem 
inovace oborové soustavy je vytvořit soustavu oborů, ve kte-
ré budou výsledné kvalifikace odpovídat potřebám zaměst-
navatelů, a to i v delším časovém horizontu.

Na inovaci soustavy oborů navazují revize rámcových vzdě-
lávacích programů středního odborného vzdělávání. K tomu 
je nezbytné dobře fungující propojení mezi sférou vzdělá-
vání a trhem práce, včetně zapojení odborů a věcně přísluš-
ných resortů.

Za účelem funkčního propojení uvedených aktérů je v rámci 
inovace oborové soustavy vytvořen systém poradních or-
gánů, tzv. odborných platforem. Na základě tematického 
zaměření skupin oborů vzdělání bylo ustanoveno pět od-
borných platforem:
	� technická,
	� společensko-ekonomická,
	� přírodovědná,
	� umělecká,
	� zdravotní a sociální.

Odborné platformy (OP) byly vytvořeny na základě dohody 
MŠMT s Národním pedagogickým institutem (NPI ČR) přede-
vším jako konzultační a poradní uskupení pro inovaci sou-
stavy oborů vzdělání a další, související činnosti.

Činnost odborných platforem byla zahájena na podzim roku 
2022, kdy byla ustavena nejdříve užší koncepční skupina, ve 

které jsou zastoupeni předsedové a  místopředsedové OP, 
zástupci NPI ČR a MŠMT.

Institucionální zastoupení v odborných platformách vychá-
zí z  principu sociálního dialogu, je inspirováno výčtem 
partnerů stanovených ve školském zákoně při projedná-
vání kurikulárních dokumentů a u příslušných organizací 
zaměstnavatelů s celostátní působností v souladu s Do-
hodou o  rozdělení odpovědnosti za jednotlivé oblasti 
počátečního odborného vzdělávání.

Složení jednotlivých odborných platforem je odlišné 
a  odvíjí se od jejich zaměření. Členy odborných platfo-
rem jsou zástupci ministerstev, komor, zaměstnavatelů 
s celostátní působností, příslušných ústředních odboro-
vých orgánů, školských asociací, vysokých škol a  zřizo-
vatelů.

V čele každé odborné platformy stojí předseda a místo-
předseda, kterého nominovalo MŠMT. Dalšími členy OP 
jsou zástupci nominovaní výše uvedenými institucemi.

Úkolem odborných platforem je zejména projednávání 
navržených koncepčních principů a s nimi souvisejících 
otázek se snahou najít konsenzus nad klíčovými tématy 
vztahujícími se k  inovaci soustavy oborů vzdělání a  re-
vizi RVP.

Celkem se předpokládá zapojení přibližně 80 členů 
do všech odborných platforem. Role členů OP spočívá 
jednak v  konzultační a  poradenské činnosti, přínosu 
know-how, tzn. nových podnětů a  vizí pro danou ob-
last, jednak v posuzování materiálů a zpracování připo-
mínek k  připraveným návrhům vytvořeným NPI ČR ve 

SSŠ_0223.indd   6SSŠ_0223.indd   6 20.02.2023   14:2920.02.2023   14:29



7www.rizeniskoly.cz

M Š M t

spolupráci s  pracovními skupinami. Na jaře 2023 proběh-
nou první jednání všech odborných platforem, které se bu-
dou postupně zabývat výše uvedenými úkoly a tématy.

Systém odborných platforem a pracovních skupin se v dal-
ších letech postupně zaměří na problematiku revizí RVP 
SOV, včetně metodické podpory pro tvorbu a realizaci ŠVP 
ve středních odborných školách.

ing. Mgr. Lenka 
Návratová, MŠMT

ing. Zorka Husová, NPI ČR

Líbilo by se vám mít vlastní prostor:
• ve kterém přesně víte, kam sáhnout pro určitý druh informace?
• kde byste mohli sledovat jen to, co vás opravdu zajímá, bez zbytečného balastu?
• který bude jen váš?

Řízení školy online takové místo nabízí!
Můj šanon
• Ukládejte do oblíbených
• Pište si poznámky
• Vyberte si témata a autory, které chcete sledovat
• Filtrujte
• Sdílejte s kolegy

Vyzkoušejte na 14 dní zdarma

www.rizeniskoly.cz

SSŠ_0223.indd   7SSŠ_0223.indd   7 20.02.2023   14:2920.02.2023   14:29



Speciál pro střední školy 2/20238

Z a M yŠ L e N í  N a D

Středoškoláci
vÁC L av  M e R t i N

Byť studium víceletého gymnázia trvá i osm nebo šest let, tedy pokrývá vývojově dlouhé 
období od jedenácti do devatenácti, když řekneme „středoškolák“, máme zatím asi na mysli 
stále víc studenta po ukončení povinné školní docházky, tedy mezi patnáctým 
a devatenáctým rokem života. Neměli bychom zapomínat, že jde o část vývojového stadia 
puberty a adolescence, současně ovšem musíme pamatovat na sociální roli studenta. A na 
obzoru už se vynořuje opravdová dospělost.

Obojí hraje významnou roli při úvahách o  této skupině. Je 
pravda, že žádná věková ani sociální kategorie nepředstavu-
je homogenní skupinu, takže výroky o tom, jaká je současná 
generace mladých lidí jako celek, jsou nevypovídající a spíše 
zavádějící. A  nijak moc nám neposlouží k  lepšímu porozu-
mění. Vidíme, jak obrovské rozdíly jsou např. mezi gymnazis-
ty a učni, zřejmě i mezi dětmi z města i ze skutečné vesnice. 
A  velké rozdíly jsou samozřejmě i  v  rámci jednoho vzdělá-
vacího proudu. I mezi učni jsou jedinci, kteří vcelku zodpo-
vědně studují, zajímají se o  obor, mají ušlechtilé zájmové 
činnosti, baví se povětšinou přijatelně, partnerské vztahy 
navazují s radostí i s obavami z odmítnutí, leč zatím bez vi-
diny závazku do budoucnosti. A naopak existují i gymnazis-
té, kteří dělají této instituci spíše ostudu. Někteří studenti se 
snaží pracovat, aby mohli fungovat co nejvíc bez závislosti 
na rodičích. Jiní se však už vcelku spolehlivě vydali na cestu 
pouhého pasivního konzumu, nicnedělání, hodně se kama-
rádí s alkoholem a dalšími drogami. Už jen z toho vyplývá, že 
bychom i ve škole vždy měli uvažovat o jednotlivci a o jeho 
jedinečné životní cestě. A s ní také pracovat.

Jsou jistě i jiní, kteří se sice vehementně bouří proti rodičům 
i proti autoritám obecně, odmítají jejich hodnoty a konzum-
ní způsob života… automaticky však vyžadují a bez mrknutí 
oka přijímají všechny vymoženosti i veškerý servis, které jim 
rodiče a společnost poskytují. Nicméně i  to patří k  tomuto 
období hledání a nového ukotvování svébytného mladého 
člověka v životě. Neměli bychom přehánět kritiku středoško-
láků a dál si stát za svými názory a nadále prosazovat vlastní 
přístup a požadavky. A je bychom měli vést k tomu, aby na 
podporu svého způsobu života přispívali vlastním časem, 
úsilím a mírně i svými prostředky.

Pro část studentů představuje velkou zátěž samotné studium. 
Jedná se totiž pouze o jednu významnou aktivitu v jejich ži-
votě. Byť jsme leckdy přesvědčeni, že nejdůležitější a vlastně 
jedinou. Řada z nich má další zájmy, které jim přinášejí větší 
uspokojení než školní učení a kterým věnují množství času 
a energie, pozvolna navazují partnerské vztahy, snaží se po-
znávat i  jiný svět než jen ten školní. Nemalé množství času 
tráví hraním počítačových her.

Navíc organizace a  plánování studijního času nebývá pro 
mnohé nejsilnější stránkou, což čas od času mimořádně zesi-
luje jejich školní stres a působí některé neúspěchy. Před léty 
jsme si zavedli nic neřešící a  ničemu nepomáhající termín 
„prokrastinace“. A  vypadá to, že jde o  nějakou osobnostní 
charakteristiku, nebo snad dokonce poruchu. Jenže v zása-
dě jde zpravidla o to, že neumíme dobře plánovat, neodhad-
neme realisticky čas potřebný na přípravy a zvládnutí úkolu, 
a pak ho proto občas nestíháme vůbec nebo stíháme jen tak 
napůl. A poté se z toho hroutíme. Ve výcviku dovednosti plá-
nování a naplňování plánů vidím dobrý podnět i pro výuku 
na základní škole. Jenže to bychom děti museli této doved-
nosti učit podobně, jako je učíme vyjmenovaná slova či ná-
sobilku. A polehoučku a prakticky už od první třídy.

Uvědomujeme si, že určitá míra stresu je nezbytná k tomu, 
abychom úplně nezlenivěli. Jenže máme na mysli tzv. eu-
stres, a  nikoli až šikanózní jednání některých učitelů, které 
pak u citlivějších povah působí výraznější psychické problé-
my.

Množství návyků se vytváří na základní škole s ohledem na 
konkrétního žáka a  po vstupu na střední školu se ukazuje, 
že nejsou příliš vhodné nebo nefungují. Je proto žádoucí 
postupovat už dříve tak, aby rozdíly mezi základní a střední 
školou byly pouze kvantitativní, a ne kvalitativní. Co to na-
příklad znamená?

Nemyslím, že domácí úkoly a  mírná domácí příprava jsou 
nejúžasnější volnočasové aktivity, ale rozhodně připravují 
žáky na náročnější střední školu (i pozdější vysokou), k její-
muž zvládání bude obojí nezbytné. Je lepší, když pak budou-
cí student není příliš zaskočený. Což se může stát původní-
mu jedničkáři, kterému už nestačí jen dávat pozor ve škole, 
ale musí se připravovat i doma.

Jsou střední školy, které se studenty prvního ročníku probí-
rají techniky učení i management studia. Je to chvályhodné, 
ale nestačí to. Učitelé by měli být citliví na známky problé-
mů – častější nemocnost, výraznější nedostatky v některém 
předmětu – a okamžitě na ně reagovat.

SSŠ_0223.indd   8SSŠ_0223.indd   8 20.02.2023   14:2920.02.2023   14:29



9www.rizeniskoly.cz

Z a M yŠ L e N í  N a D

Je pravda, že ve srovnání s  dřívější dobou je víc studentů, 
kteří programově studují pouze tak, aby nepropadli, aby je 
ze školy nevyhodili. Někteří se věnují něčemu intenzivněji, 
další si užívají života. Podobně mnohem volněji než dříve 
přecházejí z jedné školy na druhou. Nepredikuje to nic špat-
ného pro další život.

Připomínám jeden obecnější princip, kterým bychom se 
mohli řídit. Jestliže student funguje bezproblémově, je asi 
vše v pořádku a náš dohled se může výrazně mírnit. Jestli-
že zaregistrujeme byť jen drobná zaškobrtnutí, okamžitě 
zareagujeme zvýšenou pozorností. Pokud se jednalo o jed-
norázový nebo krátkodobý problém a vše se rychle vrátí do 
normálních kolejí, můžeme zmírnit pozornost. V  opačném 
případě je třeba ve spolupráci s  rodiči nasadit reálné páky, 
které se budou snažit podpořit lepší výsledky. Jako u všech 
problémů „léčení“ i v tomto případě může být úspěšné, jen 
když sám student chce. Často se spokojíme se sliby a začas 
nezbývá než konstatovat, že studenti slibují, ale neplní. Ob-
vykle to je naše profesní naivita.

Věřím, že fakticky mezi námi nejsou tací, kteří prohlašují, že 
když tedy nechce studovat, nikdo ho nutit nebude. Mohli by 

mít samozřejmě pravdu, středoškolské vzdělávání není po-
vinné, jenže v našem zájmu není, aby studenti opouštěli ško-
lu dříve než po úspěšném absolutoriu.

Vždy bychom jim proto měli poskytovat pomoc a podpo-
ru. Tvrzení, že už jsou velcí a blíží se dospělosti, že si tedy 
sami musí rozmyslet, jestli chtějí studovat, nebo ne, a že 
vůči nim nemůžeme používat nátlak, zavání v mých očích 
alibismem. Jejich touhu po samostatnosti a  náš respekt 
i snahu o ovlivňování lze sice občas obtížně skloubit, ale 
stejně bychom se stále měli mírně snažit. A  když se stu-
dentům nedaří, měli by vědět, že jsme tady pro ně. Pro 
rodiče to platí stoprocentně, ale ani učitelé by neměli za-
stávat jiné stanovisko.

S věkovou kategorií středoškoláků si někdy moc nevíme 
rady. A oni nám svou menší čitelností a nekonzistentností 
příliš nepomáhají. Tak alespoň jedno drobné doporučení: 
neměli bychom být zaměření na malichernosti. Jsme zku-
šení, a tak víme, že se objeví a za pár měsíců zmizí. Bohu-
žel čím větší je náš odpor, tím silněji mladý člověk trvá na 
svém přesvědčení.

PhDr. václav Mertin, dětský psycholog

Značkou Rodiče vítáni se na dveřích mohou pyšnit všechny školy, 
které jsou vstřícné při komunikaci s rodiči.
Co to znamená? Např. že škola s rodiči aktivně komunikuje 
a že tato komunikace je obousměrná a partnerská. 

 Na webu www.rodicevitani.cz naleznete všechna kritéria, která je nutné splnit.
 Značka Rodiče vítáni není jen samolepka na dveřích. Dává rodičům záruku, 

že školu pro své dítě vybrali správně.
 Celý projekt Rodiče vítáni byl původně vytvořen neziskovou organizací EDUin. 

Certifi kace tak dává jistotu, že jde o kvalitní a důvěryhodný program.

Rodiče vítáni – značka, která nemůže Vaší škole chybět!

www.rodicevitani.cz

SSŠ_0223.indd   9SSŠ_0223.indd   9 20.02.2023   14:2920.02.2023   14:29



Speciál pro střední školy 2/202310

i C t  v e  Š KO L e

Etický kodex – pár digitálních 
poznámek na okraj
M i L a N  H aU S N e R

Tak se nám zase rozhořely diskuse na sociálních sítích. Po oficiální, poněkud zběsilé 
publikaci etického kodexu Učitelské platformy, ke kterému se hned připojili zástupci 
ministerstva, se vzedmula velká vlna připomínek, komentářů, různých pohledů a kritiky. 
Následně se vedou disputace, zda něco takového vůbec potřebujeme či v jaké podobě. 
(Velmi dobrá diskuse se objevila na LinkedIn.) Je smutnou skutečností, že jsme se k tomuto 
důležitému tématu dostali vlastně až přes dezinformace. Kdyby se v češtině nezačal tento 
novotvar poslední dobou používat až redundantně, nejspíš bychom o etickém kodexu zase 
ani neslyšeli.

S  tím úzce souvisí  chápání etiky ve využívání digitálních 
technologií vůbec. Velmi často se nyní jako další nezbytný 
článek rozvoje digitálních kompetencí uvádí moralware. 
I ve škole nacházíme celou řadu oblastí, kde je dobré i toto 
téma připomenout.

Posouzení, zda potřebujeme obecný dokument, ponechám 
na zkušenějších a  v  etice zběhlejších. Co ale potřebujeme 
nepochybně, je otevřená diskuse nad etikou využívání di-
gitálních nástrojů například při školní komunikaci. Či si 
spíše musíme uvědomit, kdy už je dobré ten zatracený 
počítač vypnout a bavit se s žákem či rodičem z očí do očí.

Dovolím si uvést pár poznámek založených na dlouhole-
té zkušenosti a  jisté praxi právě s  podobným souborem. 
Ano, kodex nemusí být jen deklarací obecných floskulí 
a  pravd, které jsou každému jasné, ale které nejde vždy 
ani při nejlepší vůli dodržet. Etické kodexy najdeme v or-
dinacích, firmách i  ve školách. Co v  nich ale povětšinou 
chybí, jsou například komunikační pravidla, která jsou 
nepochybně průnikem etiky, lidské slušnosti a domlu-
vených kroků a časů. A to je právě ona praktická stránka 
všech možných deklarací. Přitom zrovna taková komu-
nikační pravidla jsou praktickým důsledkem uplatně-
ní etického kodexu v praxi. Když je nebudeme dodržo-
vat, je obecný pamflet s navršenými odstavci opravdu 
jen tlacháním.

V  době virtuální komunikace uvedené platí dvojnásob. 
Online hovory v té nejdivočejší podobě zahrnují klasické 
flame wars, kdy e-mailový či facebookový výstřel násle-
duje téměř okamžitě po první reakci. Všichni znáte reakci 
nedočkavé matky, která nedostala okamžitou odpověď 
ze školy v přírodě na svůj e-mail či zprávu SMS a nebere 
ohled na to, že paní učitelka je zrovna na výletě k nejbližší 
pamětihodnosti.

S  mírnou nadsázkou jsem první takové jednoduché pravi-
dlo slyšel v korejském katastrofickém trháku Věž smrti. Zní: 
3 – 6 – 9. Protože je v mnohém pravdivé, pokusím se jej zde 
parafrázovat:
	� Nikdy neodpovídej na víc než tŘi e-maily najednou.
	� Nikdy neodpovídej dříve než za ŠeSt minut.
	� Nikdy neodpovídej na poštu po DevÁtÉ večer.

Máte u vás ve škole nastavena taková pravidla komunikace? 
Našli jste si čas na neformální setkání nad podobným téma-
tem? Možná by vedení školy bylo překvapeno, co všechno se 
v e-mailech rodičů objevilo.

Učitel má svým způsobem výsadní postavení, většinu času je 
sám sebou, sám rozhoduje o tom, co udělá či jak bude rea-
govat. Pokud mají učitelé rozdílný přístup k zásadním komu-
nikačním otázkám, problém je na světě.

Elektronická komunikace podporuje neformální dialog, je 
to ale vždy nejlepší způsob reakce? Je pravda, že Facebook 
a  další sociální sítě napomáhají budovat kamarádské vzta-
hy a vést otevřené diskuse? Je správné a profesionální, když 
učitel otevřeně diskutuje v rodičovské skupině na sociálních 
sítích o škole, školství či politice? Má škola právo vyžadovat 
vůbec nějaká omezení?

A  co komunikační skupiny mezi žáky a  učiteli? Je správné, 
když učitel přijímá sociální přátelství na síti? Pranic se nemě-
ní na staré dobré zásadě, že o svých kolezích nesmím sdělo-
vat vůbec nic. Je to ale na našich školách vždy skutečnost, 
nebo jen zbožné přání?

Online komunikace nabídla lidem celou řadu nových ná-
strojů. Telefon, služební či soukromý, e-mail školní či osobní, 
různé messengery, aplikace  – to celé vytváří zcela nepře-
hledný svět toku informací a dat oběma směry. Až v případě 

SSŠ_0223.indd   10SSŠ_0223.indd   10 20.02.2023   14:2920.02.2023   14:29



11www.rizeniskoly.cz

i C t  v e  Š KO L e

řešení vážného problému najednou zjistíte, jak obtížné je 
dát dohromady celou kauzu, když si její aktéři část informa-
cí sdělovali prostřednictvím jednoho či druhého, případně 
třetího kanálu. Stanovení ofi ciální komunikační platformy 
je prvním a  rozhodujícím krokem. Důsledné dodržování 
je už součástí školní politiky, tedy jakéhosi vnitřního étosu 
celé školy.

K tomu se nepochybně přidává řada otázek souvisejících na-
příklad s fotografováním žáků na soukromé telefony učitelů 
a následné sdílení takových fotografi í po školním výletu…

Etika je přesně onou oblastí, která ze školy vytváří moder-
ní profesní instituci. Chování zaměstnanců předurčuje její 

image mezi zákonnými zástupci a veřejností. Je tedy namís-
tě, aby si vedení školy našlo navzdory nepříznivému klimatu 
i na tuto problematiku dostatek prostoru.

Žádný dokument zvnějšku, který nemá ani základní atributy 
projednané deklarace, nemůže už ze samotné podstaty být 
přijat příliš pozitivně.

Je ale velkou zásluhou jeho autorů, že toto téma znovu při-
pomněli, ať už je k  tomu vedly jakékoli pohnutky. Diskuse 
na školách, mezi učiteli, koneckonců i se žáky a rodiči může 
představovat malý krůček k  tomu, že moderní škola roku 
2023 bude zase vnímána lépe než jen jako zkostnatělý vy-
pravěč s křídou či digitálním ukazovátkem v ruce.

ing. Milan Hausner, bývalý ředitel ZŠ Lupáčova, lektor a poradce

DVPP.info = ucelená nabídka školení 
akreditovaných MŠMT v systému DVPP

 Pomocí jednoduchého nastavení fi ltrů lze snadno vybrat vzdělávací programy pro jednotlivé kategorie 
pedagogických pracovníků, druhy škol a školských zařízení. Pojďte to vyzkoušet! 

 Chcete nabízet své kurzy, workshopy či jiná školení (online i prezenční)? Neváhejte nás kontaktovat!

Více na www.dvpp.info

www.rizeniskoly.cz
Kompletní nabídka odborných informací pro oblast školství

SSŠ_0223.indd   11SSŠ_0223.indd   11 20.02.2023   14:2920.02.2023   14:29



Speciál pro střední školy 2/202312

P Ř e D S tav U j e M e

Každý se může stát cílem podvodníků! 
Poučte své studenty o důležitosti 
kybernetické bezpečnosti! Pomůže vám 
s tím Kyberhra
R a D e K  Š a L Š a

V kyberprostoru číhá na každého z nás spousta nástrah. Jste si jistí, že vaši studenti 
dokážou rozeznat podvodné e-maily nebo SMS? A pokud ano, vědí, jak při jejich obdržení 
správně postupovat? Kyberhra, vyvinutá Českou bankovní asociací, je to může naučit.

Čím dál mladší děti používají nejrůznější chytrá zařízení. 
Nejčastěji jako pomůcku při výuce, pro zábavu nebo z dů-
vodu bezpečnosti. Právě bezpečnost bývá jedním z hlavních 
důvodů, proč rodiče pořizují svým dětem například chytrý 
telefon.

Díky mobilu mají možnost se s  dítětem kdykoliv spojit. 
Mnoho dětí ale dostane mobil nebo tablet a  jejich rodiče 
často s  instrukcemi k  jejich používání končí u  základního 
nastavení přístroje nebo  připojení na wifi. Kromě toho je 
dobré mít na paměti, že stále více školáků ve věku do pat-
nácti let využívá při placení debetní karty a mnohdy mají 
i vlastní bankovní účet.

Když si pořídíte nějaký nový přístroj, je dobré se nejprve 
naučit, jak ho bezpečně používat. Stejně tak by tomu mělo 
být i u mobilních telefonů a tabletů, u nichž bychom se měli 
seznámit s  tím, na co si v online prostoru dát pozor a  jaké 
nástrahy nás mohou na síti potkat. A že jich je!

Phishing, smishing, vishing – a to je jen 
začátek!

Podvodníci jsou vynalézaví a  s  každým novým zabezpeče-
ním přicházejí se stále záludnějšími způsoby, jak se dostat 
k  našim citlivým údajům a  zneužít je. Metody využívající 
sociální inženýrství v  e-mailové komunikaci, tzv. phishing, 
podvodné SMS neboli smishing, či dokonce podvodné te-
lefonáty, tzv. vishing, jsou jen některými ze způsobů, jak se 
útočníci pokouší propracovat k vašim heslům či PIN kódům 
nebo vás navést na odkaz se škodlivým malwarem.

Kupříkladu u zmíněného vishingu se útočník často představí 
jako pracovník banky, technická podpora operátora, nebo 

dokonce policista či vaše blízká osoba. Na hovor se dobře 
připraví a  bude znát nejen vaše jméno, ale třeba i  adresu 
a číslo bankovního účtu. Je toho hodně a je čím dál těžší se 
těmto nástrahám ubránit a podvody rozpoznat. Prohléd-
nout léčku a nenechat se nachytat není jednoduché ani pro 
většinu dospělých. Jak si pak s takovými útoky mají poradit 
děti?

Riziko navíc neustále narůstá. Policie ČR evidovala jen do 
konce loňského října 15 409 trestných činů spáchaných 
v  kyberprostoru, zatímco za celý rok 2021 jich bylo 
9 518 a před deseti lety 2 195.

Přece poznám spam, ne? #nePiNdej! 
a dokaž to

Podvodníci se nevyhýbají ani sociálním sítím. I na nich se 
děti stávají snadným terčem nejrůznějších útoků a  pod-
vodů. Spousta dětí, ale i  dospělých si přesto řekne: „Přeci 
nejsem naivní a podvod poznám.“ Je to ale skutečně tak?

Česká bankovní asociace proto připravila interaktivní 
vzdělávací kybertest v rámci edukativní kampaně #nePiN-
dej!. Jeho prostřednictvím se můžete formou hry naučit roz-
poznávat podvodné e-maily, SMS, telefonáty, aplikace nebo  
e-shopy, webové stránky či veřejné wifi sítě.

Pro žáky druhého stupně základních škol a  středoškol-
ské studenty vyvinula ČBA speciální, upravenou verzi 
s  názvem https://www.kyberhra.cz/. Možná i  vás pře-
kvapí, jak propracované triky podvodníci používají. Ne-
váhejte a  vyzkoušejte si to s  vašimi žáky a  studenty na 
vlastní kůži a  objevte, jak podvody rozpoznat a  účinně 
se jim bránit.

SSŠ_0223.indd   12SSŠ_0223.indd   12 20.02.2023   14:2920.02.2023   14:29



13www.rizeniskoly.cz

P Ř e D S tav U j e M e

Pokud děti rády soutěží, mohou se absolvováním Kyberhry 
částečně připravit na účast v  celoevropské fi nančněvzdě-
lávací soutěži European Money Quiz (https://www.eu-
ropeanmoneyquiz.cz/). Vítězové národního kola budou 

reprezentovat Českou republiku ve fi nále soutěže, které se 
uskuteční v květnu 2023 v Bruselu.

Radek Šalša, ČBA

M&M
M a R t i N  D v O Ř Á K

M&M je korespondenční seminář pro středoškoláky. To je něco jako celoroční vzdělávací 
akce (odtud „seminář“) a zároveň soutěž, která se koná na dálku – v dřívějších dobách 
prostřednictvím dopisů (odtud „korespondenční“), dnes většinou pomocí internetu. Jedná 
se o volnočasovou aktivitu, na kterou však bývají účastníci někdy omluveni ze školy – 
podobně jako třeba na matematickou olympiádu.

Korespondenční seminář M&M se soustředí na tři klasické 
disciplíny, které se studují na Matematicko-fyzikální fakultě 
Univerzity Karlovy (na níž studuje většina organizátorů): ma-
tematiku, fyziku a informatiku. Nekreslíme však ostré hranice 
mezi obory; snažíme se propojovat poznání z  různých ob-
lastí a hledat přesah do dalších oborů. Z matematiky, fyziky 
a  informatiky zprostředkováváme pro účastníky poznatky 
nad rámec středoškolského učiva, protože se korespon-
denčního semináře M&M účastní zvídaví žáci, kteří dychtí po 
rozšíření svých obzorů v oblasti exaktních věd. Mnoho z nich 
následně studuje na Matematicko-fyzikální fakultě Univerzi-
ty Karlovy a někteří z nich se pak zapojují do organizování 
korespondenčního semináře M&M pro nadcházející genera-
ci středoškoláků.

Jádrem každého ročníku, který trvá od září do června (stej-
ně jako školní rok), jsou takzvaná témata. Jsou to studijní 
texty doplněné o úlohy, které slouží k ověření porozumění 
odbornému textu a  schopnosti aplikovat poznatky, o  ote-
vřené problémy, které nabádají účastníky ke svobodnému 
přemýšlení nad otázkami pramenícími ze studijního textu, 
a o náměty k experimentování či fi lozofování. Během roční-
ku vyjde šest dílů časopisu, které se točí kolem čtyř až sedmi 
odborných témat, jež jsou následně všechna obměněna pro 
další ročník.

Jedním z  letošních témat je Akustika. Věnujeme se v  něm 
podstatě a vnímání zvuku, jeho měření a záznamu, jeho re-
produkci a také zvukovým izolacím. Zájemci o programová-
ní si vyhrají v tématu Výtahy. Cílem je naprogramovat řídicí 
systém výtahu tak, aby byl jeho provoz bezpečný a ideálně 
i efektivní. V tématu Derivace a integrály se, jak už název na-
značuje, věnujeme základům matematické analýzy. Jejich 
aplikace hledáme v  matematice, fyzice, informatice a  eko-
nomii.

Vyřešené úlohy, problémy, výsledky experimentů i  vlastní 
články posílají účastníci do naší redakce, kde jsou následně 
okomentovány a obodovány. Řešitelé s vyšším počtem bodů 
pak dostávají knihy, deskové hry, dorty a hlavně jsou dvakrát 
ročně zváni na soustředění.

Na soustředěních M&M pak účastníci tráví týden v  přírodě, 
kde zažijí spoustu odborného, ale i tělovýchovného a zážitko-
vého programu, který každý půlrok obměňujeme. Účastníci 
na soustředění navštěvují přednášky, zapojují se do malých 
vědeckých projektů, zajdou si na výlet, vyřádí se při rozmani-
tých hrách na louce či v lese a vyzkouší si nové činnosti na vo-
litelných workshopech. Na soustředění M&M poznávají nové 
kamarády, kteří se často zajímají o podobné věci, jichž většina 
zvídavých žáků nenajde na své škole mnoho.

SSŠ_0223.indd   13SSŠ_0223.indd   13 20.02.2023   14:2920.02.2023   14:29



Speciál pro střední školy 2/202314

P Ř e D S tav U j e M e

V  rámci malých vědeckých projektů se účastníci už setkali 
s  netradičními číselnými systémy a  geometriemi, samo-
opravnými kódy, otestovali různé tepelné štíty, postavili 

Stirlingův motor a malou vodní elektrárnu, změřili radioakti-
vitu způsobenou radonem ve vzduchu a zanalyzovali provoz 
wifi sítě.

Poslední uskutečněné soustředění se konalo od 15. do 
23.  října  2022 v Travné v  Jeseníkách. Letošní jarní soustře-
dění se bude konat od 25. března do 2. dubna 2023. Na akci 
obvykle zveme 20 nejlepších řešitelů.

Kromě soustředění také pořádají organizátoři M&M takzva-
né víkendovky a kratší výlety. Na nich se účastníci – zkuše-
ní i ti noví, kteří se zatím nedostali na soustředění – setkají 
s ostatními účastníky i partou organizátorů v přátelské a ne-
strukturované atmosféře.

Martin Dvořák, student 
doktorského studia, který se věnuje 
matematickému dokazování na 
počítači; ve volném čase hraje 
videohry a leze na stěny

FYKOS
j a K U B  D Ř e v O

FYKOS je skupina vysokoškolských studentů, kteří si kladou za cíl ve svém volném čase 
vzdělávat žáky středních škol ve fyzice a přidružených vědních oborech. Každoročně 
organizují řadu soutěží a dalších akcí popularizujících vědu. Pojďme si společně představit 
hlavní z nich.

Fyzikální korespondenční seminář

Letos probíhá již 36. ročník Fyzikálního korespondenčního 
semináře FYKOS. Během školního roku se postupně zveřej-
ňuje šest sérií po osmi úlohách z rozličných oblastí fyziky. Prv-
ních pět úloh vychází ze středoškolského učiva fyziky, které 
zajímavým způsobem rozšiřují. Šestá, takzvaná problémová 
úloha vyžaduje hlubší zamyšlení a její řešení nemusí být jed-
noznačné. Sedmá úloha je experimentální. Žáci si při jejím 
řešení musí experiment sami rozmyslet a navrhnout, posléze 
změřit a diskutovat získané výsledky. Poslední úloha je seriá-
lová a váže se k textu seriálu na pokračování, jenž pravidelně 
vychází s každou sérií úloh. Napříč celým ročníkem má seriál 
jedno společné téma, které poskytne čtenářům ucelené in-
formace o příslušné problematice, letošní souvisí s kvanto-
vou chemií. Nikdy není pozdě začít řešit FYKOS, takže se žáci 

mohou připojit v průběhu libovolné série a odevzdat jen ty 
úlohy, které sami chtějí.

Soustředění

Jako odměnu pro nejlepší řešitele semináře připravuje FY-
KOS dvakrát ročně týdenní soustředění, jedno na jaře a dru-
hé na podzim. Přibližně čtyřicet účastníků tak zažije týden 
plný venkovních her uvnitř i  venku, zábavy a  populárních 
i odborných přednášek. Každé soustředění má svou vlastní 
legendu, v jejímž duchu se nesou hry a scénky, které dohro-
mady vytvářejí příběh, jenž se vyvíjí v průběhu celého týd-
ne. Na předchozích soustředěních se objevily legendy jako 
Pán prstenů, Mafie nebo Mimoni. Při každém soustředění se 
vytváří nová přátelství a buduje komunita mladých zájemců 
o přírodní vědy.

SSŠ_0223.indd   14SSŠ_0223.indd   14 20.02.2023   14:2920.02.2023   14:29



15www.rizeniskoly.cz

P Ř e D S tav U j e M e

Fyziklání

Jedna z  největších fyzikálních týmových soutěží světa se 
pravidelně koná začátkem února v Praze. Fyziklání se účastní 
přibližně tisíc středoškoláků nejen z Česka a Slovenska, ale 
i ze Španělska, Rumunska, Indie a mnoha dalších evropských 
i asijských zemí. Pří Fyziklání se soutěžící snaží vyřešit co nej-
větší množství fyzikálních úloh, na jejichž řešení mají k dis-
pozici tři hodiny času. Během počítání si navíc musejí dávat 
pozor na chyby, protože při bodování se hodnotí i počet po-
kusů, které potřebovali na odevzdání správného výsledku.

Fyziklání je tradičně spjato s bohatým doprovodným progra-
mem, který v posledních letech trvá skoro celý týden. Během 
těchto dní se účastníci mohou podívat na exkurze na před-
ní vědecká pracoviště na Matematicko-fyzikální fakultě UK 

a dalších institucích v Praze a okolí, poslechnout si zajímavé 
fyzikální přednášky, dozvědět se o  kultuře a  vědě v  jiných 
zemích nebo se společně pobavit na večerní party a rautu.

Fyziklání Online

Internetová obdoba soutěže Fyziklání probíhá každoročně 
v listopadu. Soutěžící mohou poměřit své síly s týmy z celé-
ho světa pěkně v pohodlí svého domova. Hodinu po zahá-
jení se zpřístupní i  takzvaná Hurry-up! část, která obsahuje 
tři linie tematicky propojených úloh. Tyto úlohy mívají nižší 
obtížnost a  soutěžící za ně mohou získat bonusové body. 
Fyziklání Online ale není určené pouze pro středoškoláky, ve 
speciální kategorii Open se mohou přihlásit jakékoliv týmy 
a přispět tak k ještě větší pestrosti soutěže.

SSŠ_0223.indd   15SSŠ_0223.indd   15 20.02.2023   14:2920.02.2023   14:29



Speciál pro střední školy 2/202316

P Ř e D S tav U j e M e

Den s experimentální fyzikou

Den s experimentální fyzikou (DSEF) je akcí, při které se stře-
doškolákům otevírají dveře vědeckých pracovišť. Po úvodní 
přednášce si účastníci prohlédnou vybrané laboratoře Ma-
tematicko-fyzikální fakulty. V odpoledních hodinách poslé-
ze navštíví další významná pracoviště po Praze a jejím okolí, 
mezi něž patří například Fyzikální ústav Akademie věd, Ústav 
jaderného výzkumu v Řeži, tokamak GOLEM, hvězdárna On-
dřejov nebo ELI Beamlines. Posledních několik let se DSEF 
koná na začátku listopadu.

Další akce

FYKOS stále připravuje nové aktivity, a tak i v letošním roce 
startuje nová soutěž, při které budou nejlepší řešitelé expe-
rimentálních úloh korespondenčního semináře odměněni 
zhruba dvoutýdenní stáží na některém z vědeckých praco-
višť Matematicko-fyzikální fakulty UK.

V průběhu roku také organizátoři skupiny FYKOS jezdí na růz-
né popularizační akce, jako je Veletrh vědy, den otevřených 
dveří MFF UK, Noc vědců nebo Veletrh nápadů učitelů fyziky.

jakub Dřevo, student druhého ročníku bakalářského studia fyziky na Matematicko-fyzikální 
fakultě Univerzity Karlovy, vedoucí propagace organizační skupiny FYKOS

Můj charakter: jedinečná interaktivní 
učebnice pro žáky středních škol
a L e N a  H O Ry N O vÁ

Devět aktivizačních videí tvořících jednotný příběh doplňuje deset kapitol, které provedou 
žáky deseti vybranými ctnostmi. Taková je nová interaktivní učebnice „Můj charakter“ pro 
střední školy, která je průvodcem žáků i učitelů na cestě k lidskosti.

Ctnost. Co si představíte pod tímto pojmem? Užíváte ho ve 
svém slovníku, nebo vám zní archaicky? Ctnost souvisí se 
slovy jako čest, ctít, úcta a obecně se definuje jako pozitivní 
rys charakteru, vypěstovaná tendence k  dobrému jednání. 
Ctnost můžeme také označit synonymy jako morální charak-
ter, mrav nebo obecně lidskost.

Potřeba pěstování, rozvíjení či kultivace ctnosti, morálního 
charakteru vychází ze stavu naší společnosti, do které se 
svým vývojem dostala. Od dob osvícenství moderní člověk 
věřil, že mravní vytříbenost bude postupovat vpřed společ-
ně s  rozumovým poznáním a  vědou. Vždyť přece ten, kdo 
správně ví, bude i správně jednat. Avšak mýlili jsme se.

Zatímco lidství je nám dáno, lidskost je úkol. Člověk se rodí 
jako bytost s jedinečným potenciálem, ale problém je v tom, 
jak s tímto potenciálem nakládá. Mnoho víme, mnoho umí-
me, mnoho můžeme, ale právě tato naše kapacita je naší 

největší hrozbou. Všechno, čím disponujeme, dokážeme 
zneužít. Ať jde o náš rozum, vůli, emoce, vztahy, nebo tvoři-
vost, naprosto vše umíme užít dobře i zle.

Práce Centra rozvoje charakteru se zakládá na přesvědčení, 
že dobrou, prospívající společnost tvoří dobří, prospívající 
jedinci, kteří slovy Komenského „znají dobré, chtějí dob-
ré a konají dobré“, a to „i když se nikdo nedívá“. Dobrým se 
člověk stává skrze dobré činy a naučit se dobrým činům je 
podobné učení se hře na klavír. Tato učebnice tak představu-
je jakéhosi průvodce či pomocníka žákům, ale i učitelům na 
cestě k lidskosti a k prospívající společnosti.

Učebnici „Můj charakter“ tvoří celkem deset kapitol, každá 
z nich je zaměřena na jednu vybranou ctnost. Se žáky se tak 
například ponoříte do otázek Kdo jsem? Kdo bych mohl být? 
Kdo bych měl být? Jsem spravedlivý? Statečný? Umím se ovlá-
dat? Jsem moudrý? Nebo štědrý?.

SSŠ_0223.indd   16SSŠ_0223.indd   16 20.02.2023   14:2920.02.2023   14:29



17www.rizeniskoly.cz

P Ř e D S tav U j e M e

Učebnici doprovází také aktivizační videa, kterými doporu-
čujeme lekce začínat. Žáci se v  nich setkají v  hlavní posta-
vou, která je zpočátku depresivní, zlostná, pochybující nejen 
o lidech kolem, ale i o sobě: „(…) všichni tu kradou. Slepice, 
ovce, úrodu, další slepice… kradou mi dokonce už i spánek! 
A taky lžou, pomlouvají, tlachají, hejtujou… ale já si to ne-
nechám líbit. Já jim ukážu, jen ať vědí, jaké to je! (…) A taky 
smrdí. Ty ovce hlavně. Nebo… nebo jsem to já? Tak už dost, 
sakra! Takhle to dál nejde, takhle se nedá žít. Musím s  tím 
něco udělat…“ Hlavní hrdina se postupně s příběhem vyvíjí 
a  prožívá dobrodružství, která mu pomáhají učit se ctnos-
tem.

Naše učebnice není doprovázena žádnou metodikou, proto-
že lekce jsou pedagogicky intuitivní. Lekce navozují otázky 
a přirozeně vytváří prostor pro diskusi a  seberefl exi. Učeb-
nice vytváří příležitost pro pěstování trpělivosti, kritického 
myšlení, ale též učí specifi ckou ctnost „odolávat pokušení“. 
A to proto, že učebnice obsahuje stránky s klopami, pod ni-
miž jsou skryté různé odpovědi a informace, které studenti 
smějí otočit až po splnění daného úkolu.

Každá kapitola má jednotný metodický postup – žáci nejprve 
zhlédnou příslušné video, následuje jeho refl exe, dále inspi-
race v podobě několika citátů. Pak přichází různé množství 
akcí (úkolů), kdy žáci odpovídají na otázky, zapisují si svoje 
postřehy, myšlenky a také zde mají prostor pro seberefl exi. 

Závěr kapitoly je pak ve formě aplikace – žáci jsou vyzváni 
k uplatnění dané ctnosti v praxi a též k zpětnému vyhodno-
cení.

Učebnice po skončení výuky žákům zůstává jako deník, ke 
kterému se mohou zpětně vracet a sledovat tak svůj vývoj 
v charakteru.

Učebnice „Můj charakter“ vznikla v  rámci projektu Imple-
mentace Krajského akčního plánu Královéhradeckého kraje II  
pod reg. č. CZ.02.  3.  68/0.0/0.0/19_078/0019192. V  součas-
ném školním roce je ověřována na několika školách v  Krá-
lovéhradeckém kraji, a není možné si ji proto objednat. Po 
skončení projektu plánujeme její dotisk. Informace k objed-
nání budou uveřejněny na webových stránkách www.cerc.cz
v sekci Výchova charakteru. Na této stránce také naleznete 
videa k jednotlivým lekcím, která jsou volně ke zhlédnutí.

Mgr. Bc. alena Horynová, ředitelka 
Centra rozvoje charakteru, z. ú.

Srbský Banát již deset let ožívá díky 
dobrovolníkům Hnutí Brontosaurus
D a L i M i L  tO M a N , v O j t Ě C H  j O C H i M

Přestože se většina akcí Hnutí Brontosaurus koná v České republice, už přes deset let s ním 
vyráží studenti a studentky středních a vysokých škol pomáhat také do oblasti srbského 
Banátu. Naším cílem je posilovat tamní český živel a zlepšovat život místních krajanů. 
Dobrovolníci a dobrovolnice tak pomáhají pečovat o zdejší vesnice, životní prostředí
a drobné památky, podílejí se na organizaci komunitních akcí nebo mapují místní historii. 
Obdobně navíc dobrovolníci hnutí působí i v sousední rumunské části Banátu.

Mezi malebnými selskými domečky obce Češko Selo i v okol-
ních polích a  pastvinách lze každoročně spatřit mladé lidi 
z  České republiky, jak natírají ploty, značí turistické trasy 
nebo uklízejí místní hřbitov. „Práce mi vytvořila ke kraji osob-
ní pouto. A také se při ní nejlépe seznamuje s místními,“ smě-
je se dobrovolnice Anna, která sem přijela už podruhé.

Vždy o  letních prázdninách ke krajanům do Srbska vyráží 
zhruba dvacítka studentů. Bydlí v  obecním domě v  Češku 

Selu, což je nejmenší, nejromantičtější a  jediná většinově 
česká vesnička v  této části Banátu. Vzhledem k  tomu, že 
zde zbývá už jen dvacítka převážně starších obyvatel, však 
za krajany vyrážíme i do okolních obcí. Tábor nicméně není 
jen o  dobrovolnictví. Během dní strávených s  krajany zaží-
váme společná přátelská fotbalová utkání, zpívání u  ohně 
nebo třeba pečení burku a program nabízí i různé worksho-
py a hry. Během výletů po okolí navíc nasáváme atmosféru 
Balkánu a poznáváme jedinečnou přírodu v okolí Dunaje.

SSŠ_0223.indd   17SSŠ_0223.indd   17 20.02.2023   14:2920.02.2023   14:29



Speciál pro střední školy 2/202318

P Ř e D S tav U j e M e

Krajané v Srbsku

Dnes žije v Srbsku okolo patnácti set Čechů, většina z nich 
právě v  Banátu. Kromě malé vesničky Češko Selo žijí stov-
ky krajanů spolu se Srby v sousední Kruščici, městečku Bela 
Crkva a  na menší komunity lze narazit i  v  několika dalších 
obcích.

Předkové krajanů do oblasti přišli v první polovině devate-
náctého století ze sousedního rumunského Banátu, který ko-
lonizovali mimo jiné pod příslibem výdělků při těžbě dřeva. 
Nepříznivé životní podmínky je však z mnohých míst vyhna-
ly na srbskou stranu hranice, kde dodnes žijí jejich potomci. 
České dědictví se nicméně vlivem asimilace postupně vytrá-
cí. Pro nedostatek práce se mnoho mladých lidí z krajanské 
komunity stěhuje za prací do měst nebo České republiky.

vzájemné partnerství
V rámci dobrovolnické pomoci se postupně podařilo vyčistit 
veřejná prostranství, jako je hřbitov či okolí Českého kultur-
ního domu a  kostela. Zapojujeme se do budování zázemí 
Českého domu v  Češku Selu. Přispěli jsme k  opravě histo-
rických vahadlových studní, které stojí ve znaku této obce. 
Ve spolupráci s ekologickým sdružením Arenaria jsme čistili 
okolí místních jezer. Věnujeme se péči o staré dřevěné křížky 
v obci i okolí. Podíleli jsme se na renovaci etno domu v Kruš-
čici, který slouží pro folklorní akce i kroužky češtiny. Postup-
ně pokračujeme v aktivitách pro rozvoj šetrného turistické-
ho ruchu, jako je mapování tras pro pěší túry.

Přínos letité spolupráce není zdaleka jen v odvedené práci 
při péči o  místní veřejná místa nebo památky, kterou stár-
noucí obyvatelé již sami nezvládají, ale zejména také v ener-
gii a radosti, kterou sem mladí lidé z Česka přinášejí. „My jsme 
hlavně rádi, že se něco děje, že nám někdo chodí pod okny. 
Když přijedete, vše tu ožije a začne se hýbat. Vaše činorodost 
pak nabudí i nás starousedlíky, abychom se také do něčeho 
pustili,“ říká paní Sloupová, která žije v Češku Selu.

Na jedné vlně

Studenti a studentky, již s Hnutím Brontosaurus do Banátu 
vyrážejí, mají skvělou příležitost se s  těmito jedinečnými 
místy, komunitou a  kulturou seznámit. Družba s  krajany je 
pro nás klíčová. Dobrovolníci se podílejí na organizaci míst-
ních slavností, fotbalových zápasů nebo zkrátka jen hovoří 
s lidmi v češtině. Organizovali jsme i různé soutěže a hry pro 
místní děti. Při desetiletém výročí spolupráce jsme na pod-
zimní posvícení přijeli s  moravskou cimbálovou muzikou 
a  s  místními jsme v  českých obcích uspořádali jedinečné 
společenské večery. Skvěle spolupracujeme s učitelem češti-
ny Stanislavem Havlem, jejž vyslala Česká vláda.

Díky tomu, jak jsme se se zdejšími místy i  lidmi skvěle sžili, 
chceme povědomí o  jedinečných místech, kultuře i  příbě-
zích Čechů v Banátu předávat dál. Dobrovolníci za podpory 
Ministerstva zahraničních věcí ČR k  tomuto účelu vytvoři-
li webovou stránku srbskybanat.cz, povědomí o  oblasti 
se však také snažíme zvýšit prostřednictvím sociálních sítí, 
přednášek či výstav. Množství informací přináší i průvodce 
pro šetrný turismus srbským Banátem, jejž jsme vytvořili ve 
spolupráci s dobrovolníky a dobrovolnicemi i místními oby-
vateli.

SSŠ_0223.indd   18SSŠ_0223.indd   18 20.02.2023   14:2920.02.2023   14:29



19www.rizeniskoly.cz

P Ř e D S tav U j e M e

Dobrovolnictví, zážitky a neformální 
vzdělávání nejen v Banátu

Aktivity v  Banátu nejsou zdaleka jediné, čemu se Hnutí 
Brontosaurus věnuje. Během roku nabízíme desítky víken-
dových a prázdninových akcí, určených zejména studentům 
středních a vysokých škol. Mohou se na nich zapojit do péče 

o  přírodně hodnotné lokality, pomoci s  kosením orchide-
jových luk, podílet se výsadbě alejí, přispět k péči o cenné 
mokřady a přitom poznat podobně naladěné přátele. Díky 
prožitkovému programu akcí a  smysluplnému neformální-
mu vzdělávání si zde také rozvinou mnohé dovednosti a od-
nesou jedinečné zážitky. Nabídku otevřenou všem zájem-
cům lze najít na webu www.brontosaurus.cz.

Mgr. Dalimil toman, koordinátor 
projektu a programový ředitel Hnutí 
Brontosaurus

Bc. vojtěch jochim, redaktor 
Hnutí Brontosaurus

www.rizeniskoly.cz
Kompletní nabídka odborných informací pro oblast školství

Když si musíte být jistí

Kniha je dostupná také jako e-kniha

Monika Puškinová a kolektiv
Publikace zodpovídá desítky dotazů spojených s problematickými 
situacemi, s nimiž se musejí vypořádávat především vedoucí pracovníci 
základních škol. Výklad ve formě otázek a odpovědí, doplněný 
o shrnující schémata a přehledy, zpracovalo šest odborníků na příslušnou 
oblast práva – prakticky, konkrétně a srozumitelně. Čtenář se tak seznámí 
nejen s aplikací „školských“ právních předpisů (školského zákona, zákona 
o pedagogických pracovnících apod.), ale i např. GDPR, občanského 
zákoníku, zákona o sociálně-právní ochraně dětí nebo autorského zákona.

Vazba brožovaná / Počet stran 360 / Cena 555 Kč

K
N

IŽ
N

Í T
IP

- 15 %

Základní vzdělávání prakticky

Objednávejte na obchod.wolterskluwer.cz 
a využijte 15% slevu pro předplatitele
Pro získání slevy je nutné zadat ve třetím kroku objednávky 
tento kód: 15zakVP 

SSŠ_0223.indd   19SSŠ_0223.indd   19 20.02.2023   14:2920.02.2023   14:29



Speciál pro střední školy 2/202320

K L i M a  Š KO Ly

Geodézie a geografie již druhým rokem 
ruku v ruce
j a K U B  j e L e N

Střední průmyslová škola zeměměřická a Geografické gymnázium Praha, takový je od 
1. září 2021 nový název zeměměřické průmyslovky, která však existuje již od roku 1951. 
K tradičně vyučované geodézii se před necelými dvěma lety připojil i v Česku zcela nový 
obor – Gymnázium se zaměřením na geografii. Vzhledem k tomu, že škola již delší dobu 
přemýšlela nad rozšířením nabídky studijních oborů, byla geografie jasnou volbou, a to 
hned z několika důvodů. Jedná se o fakultní školu Přírodovědecké fakulty Univerzity 
Karlovy, kolektivního člena České geografické společnosti, a škola je také domovem 
části organizačního týmu Zeměpisné olympiády či pedagogů z geografické sekce výše 
zmiňované fakulty.

Nový obor však není jedinou novinkou, kterou škola zavedla. 
V rámci zapojení do projektu Demokratická kultura na střed-
ních odborných školách byl ve spolupráci s organizací CEDU 
(Centrum pro demokratické učení, o. p. s.) založen školní par-
lament, který má pomoci rozvíjet demokratickou kulturu ve 
škole. Parlament má za dobu své krátké existence (ustano-
ven v  říjnu 2022) již mnoho úspěchů, za kterými stojí pře-
devším odhodlání a chuť jeho členů (namátkově je možné 
zmínit kromě řešení běžných provozních záležitostí např. or-
ganizaci projektového dne, participaci na dnech otevřených 
dveří apod.).

Díky podpoře projektu mohli členové parlamentu hned po 
svém zvolení vyrazit na třídenní prožitkový kurz, který jim 
pomohl překonat počáteční ostych, objevit v  sobě skryté 
vlohy a především stmelit jinak heterogenní skupinu. V par-
lamentu jsou totiž pochopitelně zástupci všech ročníků, ale 
také obou studijních oborů (geodézie i geografie).

Jedná se tedy o ideální nástroj pro rozvoj a podporu vztahů 
mezi jednotlivými zástupci parlamentu a také jejich třídami, 

ale i mezi žáky a vedením školy. Parlament pravidelně vytváří 
zápisy ze svých schůzí, které následně představuje pedago-
gickému sboru.

Zavádění novinek je vždy velkou výzvou a na zeměměřické 
průmyslovce a  geografickém gymnáziu jsme se do toho 
vrhli opravdu po hlavě. I přes počáteční problémy je však 
skvělé sledovat, jak se škola postupně posunuje a  vyvíjí, 
a to i díky aktivitě a iniciativě samotných členů žákovského 
parlamentu.

Celý název a adresa: Střední průmyslová škola zeměmě-
řická a Geografické gymnázium Praha

Počet tříd: 10

Otevírané obory:
 � 36-46-M/01 Geodézie a katastr nemovitostí
 � 79-41-K/41 Gymnázium (se zaměřením na geografii)

Web školy: https://spszem.cz/

RNDr. jakub jelen, Ph.D., vyučující geografie a koordinátor školního parlamentu

SSŠ_0223.indd   20SSŠ_0223.indd   20 20.02.2023   14:2920.02.2023   14:29


